
 

 

 

PORTARIA Nº 1326, de 08 de agosto de 2018. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS NO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 130/2018, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 28/07/2018, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo de Seleção de Alunos 

Especiais no Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGED), nível Mestrado Acadêmico, 

com área de concentração em Educação, Campus Universitário de Vitória da Conquista, de 

acordo com a relação constante do Anexo Único da Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Geral de Cursos – Módulo Acadêmico - 

UESB, Campus Universitário de Vitória da Conquista - BA, nos dias 09 e 10 de agosto de 2018, 

no horário das 08:00 às 11:30 horas e das 14:00 às 17:00 horas, apresentando a documentação 

exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 3° - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

na data estabelecida, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº.  1326/2018 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS NO PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (EDITAL Nº 130/2018) 

 

DISCIPLINA: POLÍTICAS PARA EDUCAÇÃO SUPERIOR  

DOCENTE: PROFª DRª
 
IRACEMA OLIVEIRA LIMA 

 ANTONIO GARCIA SILVA 

 CÁSSIO MARCÍLIO MATOS SANTOS 

 EDNALDO SILVA GOMES 

 HELAINE DE SOUZA ARAÚJO 

 KARINA MELCHISEDECK MEIRA  

 LUANDA LOPES BATISTA 

 MAISA OLIVEIRA MELO FERRAZ 

 SIMÉIA OLIVEIRA NUNES BEZERRA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO, SUBJETIVIDADES E DIFERENÇA 

DOCENTE: PROFª DRª
 
DANIELE FARIAS FREIRE RAIC 

 ANA HADASSA DE SOUZA NASCIMENTO 

 ANDERSON CUNHA DE ARAÚJO 

 ANNA KLIVIA MONTEIRO ALVES 

 EDINALVA PINTO SOARES 

 FLÁVIO FIGUEREDO SANTOS 

 JOILSON LIMA DE JESUS 

 MARIA DA CONCEIÇÃO ALMEIDA QUEIROZ 

 MARLENE MOREIRA XAVIER 

 NATILAANE BRITO SANTOS 

 RUBENAILDE DE OLIVEIRA SANTOS 

DISCIPLINA: TRABALHO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DOCENTE 

DOCENTES: PROF.DR. CLAUDIO PINTO NUNES/ PROFª DRª BERTA LENI COSTA 

CARDOSO 
 AMINNE ZAMILUTE PAIVA 

 ANTÔNIO FRANCISCO REIS JÚNIOR 

 CARLA DAVID ALENCAR DE SENA BRITO 

 EMANUELLE ARAÚJO MARTINS BARROS 

 FÁBIO FERNANDES FLORES 

 GISELE FERREIRA DE AMORIM 

 IARA ALVES SILVA 

 LÚCIA MARIA DOS SANTOS 

 RAFAELA DO PRADO RODRIGUES 

 RUTH PRADO TRINDADE 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO DO CAMPO E POPULAR COMO POLÍTICA PÚBLICA 

DOCENTE: PROFª DRª ARLETE RAMOS DOS SANTOS 
 CREMEILDA MOREIRA SANTOS 

 CRISTINA PADRE CARDOSO 

 EDELSON SILVA MOREIRA 

 IBEANE CAMPOS MOREIRA 

 ITAMIRIS DE SANTANA BATISTA 

 MANOEL REINALDO SILVA RÊGO 

 MARIA DAS GRAÇAS LEMOS SANTIAGO 

 PEDRO FONSECA DE VASCONCELES 

 ROSILDA COSTA FERNANDES 

 SANDRA MARA DO CARMO SILVA 

 



DISCIPLINA: A MEMÓRIA COMO OBJETO PARA PESQUISA: ABORDAGENS 

TEÓRICAS E METODOLÓGICAS 

DOCENTE: PROFª DRª CECÍLIA CONCEIÇÃO MOREIRA SOARES 
 ALBA VALÉRIA FREITAS DUTRA 

 ANA PAULA DA SILVA 

 DENISE NERY LAMÊGO FERNANDES 

 ELIZETE VASCONCELOS REIS ARNIZAUT 

 GARDENE VASCONCELOS REIS 

 NAYARA LIMA BISPO 

 PATRÍCIA SALVADOR DE PAULA 

 REGIANE DIAS CARDOSO 

 SARA NEVES BRANDÃO 

 SORAIA NOGUEIRA DOS SANTOS 

DISCIPLINA: TÓPICOS DE LINGUAGEM, INTERPRETAÇÃO E DISCURSO 

DOCENTE: PROF. DR. ANDERSON DE CARVALHO PEREIRA 
 NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

 


